(1) Cfr. Petavius, ibid. cap. 40, § 10. Adi etiam S. Thom. in lib. I, *Sentent. distinct. II*, q. 1, art. 2, ubi constituto principio: « Quod quidquid est entitatis et bonitatis in creaturis, totum est a creatore, et quod omnes nobilitates omnium creaturarum inventiuntur in Deo, nobilissimo modo et sine aliqua imperfectione, concludit: Sic ergo dicendum est, quod in Deo est sapientia, bonitas, et hujusmodi, quorum quodlibet est divina essentia, et ita omnia sunt unum re, et quia unumquodque eorum sit in Deo secundum sui verissimam rationem, et ratio sapientiae non est ratio bonitatis; in quantum hujusmodi, relinquitur quod sunt diversa ratione, non tantum ex parte ipsius ratiocinantis, sed ex proprietate ipsius rei. » Expendendum totus articulus

affirmat esse aurum vel argentum, etc.; physicus, dum spectat materiam tantum, nullo habito respectu ad ejusdem dimensiones; chymicus, cum ab utrisque præscindit nec rimatur nisi molecularum affinitatem, nihil derogant rei veritati, neque propterea singulae istorum considerationes falsæ et non consentaneæ obiecto dicuntur; idem autem dic de modo seu ratione, quæ mens nostra Deum contemplatur, et evanescit difficultas.

Ad 2. Neg. ut patet ex modo dictis. Dum enim mens aliquam proprietatem in Deo considerat, alias non excludit, sed ab iis tantum præscindit.

Ad 3. Idem esto responsum. Nec enim in his argutiis convellendis diutius immorari præstat. Mens enim, quæ apprehendere non potest uno appulsu, quod singulare et simplex in divina hypostasi est, distinguunt inter divinam essentiam, quæ tribus personis communis est, et proprietatem, quæ unaquæque persona est, eam apprehendit ut complexam seu compositam, ut sibi ejusdem aliquam ideam efformet, nec ideo interfert compositionem proprie dictam in ipsa divina hypostasi esse. Cum itaque juxta captum mentis nostræ sic rem concipimus, nec affirmari potest nos verum dicere ex parte rei, nec mentiri dici possumus, dum proprium communi adjungimus.

II. Obj. Patres passim tradunt, 1. cum diversas de Deo notiones vocabulis exprimimus, eamdem divinam substantiam nos designare: ita S. Basilius, Epist. LXXX, et S. Athanasius in *Decreto Nicæna Synodi*, deo. IV, cap. 8, et alibi 2. Congruenter ad hanc patrum doctrinam concilium Remense sub Eugenio III celebratum, adversus Gilbertum Porretanum decrevit: *In theologia inter essentiam et personam ratio non distinguit*; ergo.

Resp. Ad 1. D. A. Eamdem exprimimus substantiam vel subjectam materiam, fundamentum et objectum reale harum notionum, C. eamdem exprimimus substantiam in diverso ac formaliter conceptu mentis nostræ N. Citati proinde patres non aliud sibi volunt, cum dicunt diversas notiones, quas nobis de Deo ejusque proprietatibus efformamus, eamdem divinam substantiam designare, quam notiones istas demum desinere in unum idemque simplex objectum, quod Deus est, qui pro secunditate sua nobis præbet fundamentum eamdem notionum, non autem contendunt has easdem diversas notiones in suo conceptu formaliter non esse nisi unam eamdemque notionem, etiam cum ad Dei substantiam referuntur, ut patet ex ipsum scopo, defendendi nempe divinitatem Verbi adversusarianos et eunomianos (1).

(1) Cfr. Petav. lib. I, cap. 41, § 11, qui id ostendit, adductis veterum testimoniorum. Cum S. Thomas p. I, q. XIII, ar. 4. sibi objecisset: « Magis est unum quod est unum re et ratione, quam quod est unum re et multiplex ratione, respondet ad 3: Quod hoc ipsum ad perfectam Dei unitatem pertinet; quod ea, quæ sunt multipliciter et divisim in aliis, in ipso sunt simpliciter et unite. Et ex hoc contingit, quod est unus re et multiplex secundum rationem; quia intellectus noster ita multipliciter apprehendit eum, sicut res multipliciter ipsum representant. »

Ad 2. D. Ratio non distinguit inter essentiam et personam realiter, seu in sensu Gilberti, C. mente N. Gilbertus enim tria docebat: 1. duplum esse rationem distinguendi, unam mathematicam, alteram theologicam; 2. rationem mathematicam eam esse, quæ logice distinguunt ea, quæ non sunt in se distincta, rem videlicet eamdem et simplicem diversis et inadæquatis conceptibus repræsentando: rationem vero theologicam eam esse, quæ non distinguunt nisi ea, quæ sunt in se distincta; 3. essentiam et personam in divinis distinguunt secundum rationem theologicam, non secundum mathematicam tantum, hoc est, distinguunt realiter, non vero tantum logice. Hanc autem realem distinctionem damnabat synodus, in eaque damnanda ipsis Gilberti verbis utitur (1).

#### CAPUT II.

##### DE DEI IMMUTABILITATE AC LIBERTATE.

Duas has divinas proprietates simul complexi sumus, quia nulla est difficultas in illis seorsim constituendis, ast non exigua est in iisdem simul conciliandis, eo magis quod, quæ opponuntur divinæ immutabilitati, magna saltem ex parte peti solcant ab ipsis libertati, et contra, quæ opponi solent divinæ libertati, ex capite immutabilitatis ipsius ut plurimum eruantur.

Ut enim in omni alia fere quæstione, sic circa Dei immutabilitatem oppositi inter se errores exorti sunt. Stoici siquidem Deum mutationi obnoxium sentiebant, teste Origene *Contra Celum*, lib. III; Hermogenes e contra adeo Deum immutabilem statuit, ut ipsi, referente Tertulliano in libro adversus eundem, ademerit libertatem. Sociniani, media quadam via incedentes Deum immutabilem esse affirmant quoad substantiam mutabilem vero in suis decretis, seu in voluntatis actibus, ut sic ipsi sartam tectamque assenserent libertatem. Nos vero juxta catholicæ doctrinæ regulam Dei immutabilitatem, tum ratione substantiae, tum ratione actuum, vindicare debemus, nec non ejusdem libertatem.

Ad præcavendas difficultates, observandum est immutabilitatem nihil aliud esse nisi negationem transitus cujuscumque de statu in statum, seu ab uno modo se habendi ad alium, tum respectu sui, tum respectu temporis, tum denique respectu cujuscumque rei ab extrinsecō positæ, ac proinde immutabilitatem eo plures gradus habere posse, quo magis ejusmodi transitus excludit, et cum de Dei immutabilitate disseritur, quod de ea affirmatur intelligendum esse de omnimoda immutabilitate.

Item considerandum est libertatem, prout hic acceptipit, esse immunitatem a quacumque tum intrinsecæ tum extrinsecæ necessitate, seu ut vulgo dicitur, libertatem arbitrii et indifferentiæ, qua Deus possit agere vel non agere, velle hoc vel oppositum. Removeri autem duo a Dei libertate defectus debent, qui

(1) Cfr. Simonnet, tract. *De Deo*, disp. 44, art. 4.

in libertate nostra reperiuntur, suspensio nempe iudicii, quæ in Deo omnia scientie adesse nequit, et possibilis eligendi inter bonum et malum, quæ pariter Deo inesse non potest, qui, ut loquitur Augustinus: *Peccare non potest, sicut negare se ipsum non potest.* Quæ postrema species libertatis a theologis vocatur *contrarietatis*, prout duas primæ species dicuntur *contradictionis* et *specificationis*. Porro libertas, qua quis immunis fuerit a necessitate intrinseca, dicitur libertas *indifferentia seu a necessitate*, qua ab extrinseca tantum vi, libertas nuncupatur *a coactione*. Deo igitur adstruere debemus libertatem *indifferentiam*, *specificationis* et *contradictionis*. His positis, sit.

**PROPOSITIO.** — *Deus est immutabilis et liber.*

Hæc propositio est de fide, ut ex definitione ipsius expresse patet, quæ data primum est a concilio Niceno I, in decreto de Fide: *Eos qui dicunt: erat aliquando, quando non erat... aut mutabilem, et convertibilem Filium Dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia* (1). Qua definitione relata, hæc subiicit S. Ambrosius: *Arius dicit mutabilem et convertibilem Dei Filium. Quomodo ergo Deus, si mutabilis, cum ipse dixerit: Ego sum, et non sum mutatus?* (2) Ac rursum in concil. Lateranensi IV, cap. Firmiter, ubi Deus definitur *incommutabilis*. Circa libertatem vero Dei ecclesiæ fides patet ex ipsis ad Deum orationibus, quæ inutilis prorsus essent, non supposita in Deo libertate.

Luculenter porro Dei immutabilitatem apertissima Scripturarum testimonia evincunt; Num. XXIII, 49: *Non est Deus quasi homo ut mentitur, nec ut filius hominis, ut mutetur;* tum Psalmo CI, 28: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficis;* sed præcipue Malach. III, 6: *Ego Dominus, et non mutor.* In Novo autem Testamento: *Apud quem, ait Jacobus Apostolus, non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (cap. I, 17); quæ quidem Apostoli verba enarrans S. Gregorius M. *Ipsa, inquit, mutabilitas umbra est, quæ quasi obscuraret lucem, si hanc per alias vicissitudines permutaret.* Sed quia in Deo mutabilitas non venit, nulla ejus lumen umbra vicissitudinis intercedit (3).